1

第28回郡山市子śŴ・子育Ř会議 会議録

【日時シ

令和元年７月25日（木）午後２時00分～午後３時30分

【場所シ

郡山市ŅśŴ総合支援Ơンタる（ニコニコŅśŴ館）３階 研修室

【次第シ

 １ 開会

 ２ 会長あいさŖ

 ３ 議事

  (1)第二期郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎンŝŖいŘ

(2)母子生活支援ŝŖいŘ

(3)ŏŠ他

 ４ ŏŠ他

 ５ 閉会

【出席委員シ

  13名（敬称略）

 滝田 良子、平栗 裕治、吾妻 利雄、大川原 順一、大和田 新、佐藤 広美、隅越 誠、

蛭田 さゆż、福内 浩明、安田 洋子、山田 祐陽、吉川 和夫、吉田 űş

【欠席委員シ

  ５名（敬称略）

太神 和廣、菅野 哲哉、田中 喜仁、野内 和典、増子 静江

【事務局職員シ

  17名

Ņ ś Ŵ 部：国分 義之（部長）、橋本 仁信（次長兼ŅśŴ未来課長）、三瓶 克宏

（次長兼学校教育部次長）

ŅśŴ未来課：宍戸 正浩（課長補佐）、石田 佐和子（ŅśŴ企画係長）、渡部 政史

（青少年・放課後児童育成係長）、今井 辰哉（ŅśŴ企画係主任）、木村

祥一（ŅśŴ企画係主査）

 ŅśŴ支援課：伊藤 克也（課長）、佐藤 嘉洋（課長補佐）、岩崎 浩史（子育Ř支援係長）

柳沼 洋史（主任主査兼ŅśŴ家庭相談Ơンタる所長）、氏家 敦子（主任

技査兼母子保健係長）

 ŅśŴ育成課：松田 信三（課長）、伊東 洋祐（課長補佐）、橋本 徹（主任主査兼保育所

管理係長）、中野 賢一（保育認定係長）

【配布資料シ

・資料１ス１ 第二期郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎン策定ŝ伴う現行ƼǎンŠ

進捗状況ŝŖいŘ

・資料１ス２ 子śŴŠ貧困対策ŝŖいŘ

・資料２   「ひŚż親世帯等ŝļŃŽ意向調査」ŝŖいŘ

・参考資料  郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎン実施計画（抜粋）

2

 １ 開会

【冒頭ŝ、委員Š改ࣿľあż、野内和典委員ľ新őŝ委員ŝ就任ŉőŅŚƄ報告ŋŽ。シ

（石田係長）

 定刻ŚŜŕőŠř、őŒいŰźż「第28回郡山市子śŴ・子育Ř会議」Ƅ開催ŋŽ。

 ２ 会長あいさŖ

【滝田良子会長ĽŻ以下ŠŚļż挨拶ľあŽ。シ

・本日ľ現任期最後Š会議ŚŜŽľ、ŅŠ間、様よŜ事案ŝŖいŘ検討ƄŉŘĿő。

・一番Š思い入žš、子śŴŠ権利ŝ関ŋŽ条例制定ŝŖいŘ提案ŉ、「郡山市子śŴ

条例」ľ制定さžőŅŚřあŽ。

・最後Š会議řšあŽľ、変わŻŌ忌憚Ŝい意見Ƅ頂戴ŉőい。

 ３ 議事

【議事Š前ŝ、事務局：石田係長ĽŻ本日使用ŋŽ資料ŠϿ認ľあŽシ

【傍聴希望者ľ２名ļż、郡山市附属機関等Š会議Š開ŝ関ŋŽ要領Š規定ŝźż会長

ľ許可ŋŽŅŚŚŜŕŘいŽŅŚĽŻ、滝田会長ŝļ諮żŉ許可Ƅ得Žシ

＜傍聴者ľ入室ŋŽ。＞

（石田係長）

ŏžřš「議事」ŝ移Žľ、以降Š会議Š進行ŝŖいŘš、滝田会長ŝ議長Ƅļ願いŋŽ。

（滝田議長）

  ŏžřš、議長Ƅ務ųさōŘいőŒŁ。

  議事ŝ入Ž前ŝ、前回Š会議ř保留ŝŜŕŘいő郡山市ニコニコ子śŴ・子育Ř会議

案件ŝŖいŘ、事務局ĽŻ報告願う。

【事務局：橋本未来課長ĽŻ口頭ŝźż「育ƶƶサǂるƭ奨励事業」ŝ係Ž周知方法ŝ

ŖいŘ、木村主査ĽŻ参考資料ŝ沿ŕŘ集計中řあŕő事業Š評価ŝŖいŘ説明ľあŽ。シ

（滝田議長）

ŏžřš、本日Š議事「(1)第二期郡山市ニコニコ子śŴ・子育ŘƼǎンŝŖいŘ」

事務局ĽŻ説明願う。

【事務局：橋本未来課長ĽŻ全体Š概要ŝŖいŘ、松田育成課長ĽŻ資料１ス１、１，２

ペるƝŝŖいŘ説明ľあŽ。シ

（滝田議長）

  一度ŅŅř区切ŕŘ、頭Ƅ整理ŉŜľŻ次ŝ移żőいŚ思う。

教育・保育ŝŖいŘŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、質問Ŷ意見šあŽĽへ

3

（吾妻委員）

平成30年度ŰřŠ状況řš、計画śļżŝ、あŽ程度２号Ŵ３号Š定員ľϿ保さžŘ

いŽľ待機児童ľいŽŚいう現状Œľ、今後Ŵ施設Ƅ増ŶŉŘ、量ŠϿ保ŠカƵるƄ

ŋŽŠĽ、ŏžŚŴあŽ程度šϿ保さžŘŽŠř整備ŉŜいŠĽ。

ニるƟ調査結果Ƅ見ŽŚ、０，１，２歳児Š保護者Š方ĽŻŠ回答ľ多ĽŕőŚ感Ŋő。

０，１，２歳児Š場合š家庭ř保育さžŘいŽŅŚľ多いľ、現在、保育所等Ƅ利用

ŉŘいŜい方よŠ利用意向Ŷ、無償化ŝŜŕő時Š利用希望Š数値šśŠźうŝŜŕŘ

いŽŠĽへ

（事務局：松田育成課長）
  本年４月１日時点ř保育所ŝ入žŘŜい児童ľ227人いŽŅŚĽŻ、認可施設Š整備Ƅ

進ųŘいĽŜŃžŢŜŻŜいŚ考えŘいŽ。

Űő、幼稚園Š認定ŅśŴ園ŪŠ移行Ŵ少ŉŌŖ進ƅřいŁŚ思わžŽŠř、ŏœŻ

Ŵ促ŉŜľŻ総合的ŝ考えŘŁ必要ľあŽ。

（吾妻委員）

ŅŠ227人ľ入žŜいŚいうŠš、特定Š施設ŝ入所さōőいŚいう思いŠあŽ保護者
Ŵ相当いŽŚいうŅŚřあŽ。

ŏŅƄ踏ŰえŽŚ、őŒ単ŝ施設Ƅ増ŶōŢ良いŚいうŅŚŝšŜŻŜいŚ思わžŽ
Šř、ŏŠ辺š十分ŝ御検討ŉŘいőŒĿőい。

（事務局：松田育成課長）

  ŋřŝ需要ƄőŉŘŽƍǏƇŶ八山田ŜśニるƟľĽŜż高いƍǏƇľあŽŠř、

十分ŝ考えŜľŻ整備Ƅ進ųŘいĿőい。

（吾妻委員）

  第二期Ƽǎン策定Š際ŝ、提供区˿Š見直ŉšあŽŠĽへ

（事務局：松田育成課長）

  当局řŴŰŌš案Ƅ提出さōŘいőŒĿ、十分議論ƄŉŘいőŒŃžŢŚ考えŽ。

（滝田議長）

  今、吾妻委員ĽŻ話ľ出őźうŝ、現行ƼǎンřšƍǏƇƄ分ŃŘ待機児童Š問題等

ŝ取ż組ƅřĿő経緯ľあŽľ、一般住宅ŶƇƶるƭŜśŠ立地ľ変化ŋŽ中ř見直ŉ

Š時期ŝ来ŘŽĽŚ考えŘいŽ。

ŏŠ辺żŴ踏ŰえŘ御検討いőŒĿőい。

  保護者Š中ŝš、特定Š施設ŪŠ入所Ƅ決ųőŻŏŅ以外ŜいŚ思ŕŘいŽ方ŴいŽ。

ŏŠǃッチンƕŝŖいŘ違うサƉƮř誘導ŉŘあńŽŅŚŴ１ŖŠ策ĽŚ思う。

（平栗委員）

  待機児童ľ出ŘいŽš０，１，２歳ŜŠř、ŅŅŝ対ŋŽ方策Ƅ考えŽūĿřあŽ。

従来Š保育ŒŚ、０ĽŻ５歳ŰřŠ定員Ƅ作ŕŘļŁľ、実際ŝ０，１歳šĽŜż

少ŜŁŜŕŘĿŘいŽŅŚĽŻ、次ŠƼǎンřš０，１，２歳Ƅ受Ń入žŽźうŜ施設

Ƅ多Ł整備ŉŜいŚ待機児童šŜŁŜŻŜい。

4

Űő、保護者Š仕事Š仕方ľ変化ŉŘいŽŠř、難ŉいŚš思うľ、誰ľśŠ方面ŝ

仕事ŝ行ŁŚいう動向Ŷ企業Š立地状況Ƅ把握ŉŏŠ周辺ŝ整備ŋŽŜś、社会情勢ŝ

対応ŉŜいŚいŃŜい。

０，１，２歳ƄカƵるŋŽ、企業立地Ŷ働Ł場所Š変化ŜśƄキるǂƉンƭŚŉŘ

進ųŘいĽŜいŚ市民Š皆様Š御要望ŝ答えŻžŜいŚ考えŽ。

次期Ƽǎンřš、ŏŠ辺żŴ含ųŘ検討ŉŘほŉい。

（事務局：松田育成課長）

  保護者ŝš、自宅ŝ近い、通勤途中ŝあŽŜś様よŜニるƟľあŽŚ思うŠř、ŏŠ

źうŜニるƟŴ当局ŚŉŘřĿŽĽŀż保育所等ŝŴ御協力いőŒĿŜľŻ調査ŉőい

Ś思う。

Űő、ǃッチンƕŠ部分ŝŖいŘš、今年４月ĽŻ保育所Š所長Ƅ経験ŉőＯＢƄ

職員ŚŉŘ配置ŉ、各保育所Š保育Š特色ŜśƄ調査ŉ、保護者ľ入所申込űŝ来ő際

ŝ、ニるƟƄ聞ĿŜľŻうŰŁǃッチンƕřĿŽźう取ż組ƅřいŽ。

（滝田議長）

 řš引Ŀ続Ŀ３ペるƝĽŻ説明願う。

【事務局：橋本未来課長、伊藤支援課長、松田育成課長ĽŻ資料１ス１、３ペるƝ以降ŝ

ŖいŘ説明ľあŽ。シ

（滝田議長）

  őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、質問Ŷ意見šあŽĽへ

（平栗委員）

  10Š「Ņƅŝœš赤œŵƅ事業」Œľ、４Ľ月ŰřŠ乳児ŠいŽ全ŘŠ家庭Ƅ訪問

ŋŽŚいうŅŚŒľ、実際Š実績šśŠŁŻいあŽŠĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  実際ŝ郡山市民řあŕŘŴ里帰ż出産řあŽŜśŝźż訪問řĿŜいŅŚŴあŽŠř、

100％Śいう形ŝŜŻŜいŠľ現状řあŽ。

実績řいうŚ 92，93％ŚいŕőŚŅſřあŽ。

（平栗委員）

  訪問řĿŜĽŕő約８％ŝš、入院ŉŘいŽŜś里帰ż出産以外Š要因ŴあŽŠĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  仰ŽŚļż入院中řあŽŜś、色よŜ要因ľあŽŚ思わžŽ。

（隅越委員）

  ７，８Š事業š、ļŏŻŁネウǁǎ（※）Ś思わžŽľ、７řš平成 29 年度ĽŻ量Š

見込űľ増えŘいŽľ、ŅžšネウǁǎŠ方ľ一緒ŝ参加ŉŘいŽŚいうŅŚĽへ

  ※ネウǁǎ･･･ƺƈンǎンƮ発祥Š、妊娠期ĽŻ出産、子śŴŠ就学前ŰřŠ間、母子

ŚŏŠ家族Ƅ支援ŋŽ目的ř地方自治体ľ設置、運営ŋŽ拠点。

5

（事務局：伊藤支援課長）

  ７「地˿子育Ř支援拠点事業」Š量Š見込űľ41,000人ĽŻ110,000人ŝ増えőŚいう

御指摘ŝŖいŘŒľ、Ņžŝšネウǁǎš含ƅřいŜい。

各地˿子育Ř支援ƠンタるŚニコニコŅśŴ館Š５Ľ所řŠ利用者řあŽ。

（隅越委員）

  ŏžŐžŠ施設ľ別ŝ動いŘいŽŚいうŅŚĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  仰ŽŚļżřあŽ。

（安田委員）

  10「Ņƅŝœš赤œŵƅ事業」řš４Ľ月ŰřŠ乳児ľ対象ŚいうŅŚŒľ、ŅŠ際

ŝ、障害Ƅ持ŕŘいőż医療ƖƇŠ必要Ŝ子śŴŠ把握šあŽ程度řĿŘいŽŠĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  家庭訪問ƄŋŽ中ř、健康Ŷ発育ŝ心配Ŝļ子さƅřあŕőż、ŏういう前兆ľ出Ř

いŽ子śŴƄ把握ŋŽŅŚš可能řあŽ。

Ͽ実ŝ把握ŉő場合ŝš、専門Š医療機関Ŷ相談機関ŝ情報提供ƄŋŽ、あŽいš

保護者ŝ専門機関Ƅ薦ųŽŚいŕőŅŚšŉŘいŽ。

（安田委員）

  継続的ŝ、例えŢ 11「養育支援訪問事業」Ū繋ľŕőż、ŴŉŁš子śŴŠ経過Ƅ

見ŘいŁźうŜ、いわゆŽ支援Š繋ľżŚいうŠš実際ŠŚŅſśうŜŠĽへ

ƇƮƵƉƞƄŉŘŏŅř終わżřšŜŁ、Ŵう少ŉ継続的ŝ育œƄ見守Žźうŝ繋ľŕŘ

いŽŠĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  ŰŌš「Ņƅŝœš赤œŵƅ事業」ř状況把握Ƅŉ、ŏŅĽŻ先、例えŢ産後ƽǐƶる

řあŕőż、育児家庭訪問ŜśŠ支援Ū繋ńŘいŽ。

更ŝŏŠ先ŝŖいŘš、専門機関Š紹介ƄŋŽŅŚŝźż切ž目ŠŜいźう支援ŉŘ

いĿőいŚ考えŘいŽ。

当局ŚŉŘš、本事業Š次ŝ関わŽ「１歳６Ľ月健診」ŰřŠ間Ŵ、当然ŜľŻ育児

ŝ不安ľあŽ等Š相談ŝ対ŉŘšƇƮƵƉƞš行ŕŘいŁ。

（安田委員）

  正ϿŜ数字ŚŉŘ実態Ƅ把握ŋŽŅŚš難ŉいŚ漏ž聞いŘいŽ。

ŏžŐžŠ機関ř様よŜ情報Ƅ持ŕŘいŽŚ思わžŽľ、ŏžľひŚŖŝŰŚŰŕŘ

いŜいŚいう感Ŋľ見受ŃŻžŽ。

（事務局：伊藤支援課長）

  実態把握ŝŖいŘš「Ņƅŝœš赤œŵƅ事業」ľ起点ŝŜŽľ、症状Š発現ľ訪問

以降řあż本市ŚŉŘŴ状況ľ把握řĿŜĽŕőŚいうŅŚš現状ŚŉŘあŽĽŚ思う。

6

ŉĽŉ、ŏŠźうŜ中řŴ相談機関Š情報提供ƄřĿŽźう、řĿŽ限ż保護者Ś

直接話ŋ機会Ƅ作ŕŘいĿőい。

（安田委員）

  実態Š把握ŚいうŚŅſƄ意識ŉŘいŃžŢŚ思う。

（吉川委員）

  11「養育支援訪問事業」ř、児童虐待Š予防ŝŴ繋ľŽŚあŽľ、Ņžš現実的ŝ

虐待予防ŝ繋ľŕőŚいう事例ľあŕőŚ受Ń止ųŘźいĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  実際ŝ家庭Ƅ訪問ŉŘűŽŚ、養育環境ľ不安定řあŽ、あŽいš家庭内Š空気ľ

悪いŚいう状況Ƅ見受ŃŽŅŚľあŽ。

虐待ŝŖŜľŽ方ŚいうŠš、相談ŋŽ場所ľ分ĽŻŜい、相談相手ľいŜいŚいう

źうŜ方ľ非常ŝ多いźうŝ感ŊŘいŽ。

ŏŠźうŜ中ř、市ľƇウƭǏるチŉ適切ŝ指導ŶƇƮƵƉƞƄŋŽŅŚľ虐待予防

Š一助ŝŜŕŘいŽŚ考えŘいŽ。

（隅越委員）

  先ほśŠネウǁǎŠ件Œľ、郡山市ŚŉŘŰŒ始ŰŕőŢĽżřあż、具体的ŝ何Ƅ

śŅŰřśžŁŻい継続ŉŘ支援ŉŘいŁŠĽへ

我よŚŉŘŴ、ネウǁǎ事業ŝ関ŉŘśŅŝ焦点Ƅ当ŘŘいŃŢźいŠĽľ、今Š

説明řš見えŘŅŜいŠř教えŘいőŒĿőい。

（事務局：伊藤支援課長）

  ネウǁǎ事業š、平成 29 年度ĽŻƞタるƭŉ、市内４Ľ所ř実施ŉŘいŽ。

ŅŠ事業Š特徴š妊娠期ĽŻƞタるƭŋŽŚいうŚŅſřあż、母子手帳Š交付Ƅ

起点ŝ、専門Šƞタッƺľ妊娠期ĽŻ出産、子育ŘŚ継続ŉŘ支援ƄŋŽŅŚƄ目的Ś

ŉŘいŽ。

本市řš、子育Ř期ŝ対ŉŘš地˿子育Ř支援ƠンタるŜś様よŜ支援施設ľあŽľ、

妊娠Ŷ出産Š部分Š支援ŝŖいŘš手薄ŒŕőŚ考えŘļż、ŏŠ点ŝ着目ŉ、支援Ƅ

手厚ŁŉőŚŅſřあŽ。

配置ŉŘいŽƞタッƺš全Ř助産師řあż、母子手帳Ƅ交付さžő際ŝ、ƞタッƺľ

妊娠Ŷ出産ŝŖいŘŠ不安、あŽいš今後Š生活ŝ対ŋŽ不安ŝŖいŘ、ļ互い面Ś向

Ľい合い、１対１ř話Ƅ聞Ŀ、当人Š気持œŝ寄ż添いŜľŻ様よŜƇƮƵƉƞƄさō

ŘいőŒŁŚいう形řƞタるƭŉő。

ŏŠ先Š支援ŝŖいŘš、妊娠ŝ対ŉŘ非常ŝ不安ľあŽļ母さƅŝš家庭訪問Ƅŉ

継続ŉŘƇƮƵƉƞƄŉŘļż、全ŘŠ方Š要望ŝ答えŻžŘいŜい部分ŴあŽŚ思う

ľ、ƞタるƭŉŘ３年目Ƅ迎えŘいŽ。

ŏŠźうŜ中ř、今課題ľ出ŘĿŘいŽ状況ŒŚ認識ŉŘいŽ。

（事務局：国分部長）

  補足ŝŜŽľ、児童福祉法Š改正ŝźż「ŅśŴ家庭総合支援拠点」Ƅ設置ŋŽŅŚ

ŚŜż、本市řŴ本年４月ĽŻƞタるƭŉő。

7

ニコニコŅśŴ館Š５階ŝあŽ「ŅśŴ家庭相談Ơンタる」ľ様よŜ問題Ƅ抱えŘ

いŽ子śŴŶ配慮ľ必要Ŝ子śŴŝŖいŘ対応ŉŘいŽľ、ネウǁǎřŠ相談ř早期

発見ŉ、ŅśŴ家庭相談Ơンタるŝ繋いřいŁźうŜ流žřあŽ。

ネウǁǎ事業š始ŰŕőŢĽżŜŠř、ƖるƞƞタƬƈƄ積ű重şŜľŻ子śŴŠ成

育、問題Ƅ抱えŽ子śŴŶ配慮ľ必要Ŝ子śŴƄ見守ŕŘいŁ体制Ƅ整え、充実さōŘ

いĿőいŚ考えŘいŽ。

（隅越委員）

  ネウǁǎš基本的ŝš妊娠・出産ŒŃŝ関わż、ŏž以降š、新őŝ設置さžő別Š

拠点ŝ引Ŀ継łŚいうŅŚĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

別Śいう形řšŜŁ、ネウǁǎř知ż得ő情報ƄŅśŴ家庭相談ƠンタるŶ地˿子育Ř

支援ƠンタるřŴ情報共有ŉ連携ŉŘいŁŚいうŅŚřあŽ。

ŏžŐž得意分野ľあŽŠř、ŏŠ方ŝ必要Ŝ支援Ƅ判断ŉ、適切Ŝ機関ŪŖŜŀ、

ĿœƅŚ連携ŉŘ対応ŋŽŚいうŅŚřあŽ。

（隅越委員）

私ľ今Űř考えŘőネウǁǎŠƉメるƝľ「ŌŕŚ引Ŀ続ĿŠ支援」řあŕőŠř、

あŽ程度、我よř共通理解Ƅ固ųőいŚ思い質問ŉő。

ŏžŝ近い情報Š伝達šŴœſƅあŽľ、少ŉ形ľ変わż、多少ƔッƜョンƄ置いő

źうŜ形řŠ継続ŚいうźうŜŅŚĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  元よƺƈンǎンƮľ発祥Šネウǁǎš、妊娠期ĽŻ成人ŝŜŽŰřŠ長いƞƶンř一

人Š方ľ子śŴƄŌŕŚ見守ŽŚいうŠľ本来Š主旨řあŽ。

ŉĽŉ、現実ŚŉŘ日本řšŏŅŰřřĿŽ土壌ľŰŒ育ŕŘいŜい。

ŏŠźうŜ中ř、既存Š制度Š有効活用Śいう部分Ƅ含ųŘ総合的ŝ子śŴŠ成長Ƅ

ƖƇŋŽ、サǂるƭŉŘいŁŚいう体制Ƅ作ŽŅŚľ、延いŘšネウǁǎŚŜŽŅŚƄ

想定ŉŘいŽ。

（滝田議長）

  続いŘ資料１ス２ŝŖいŘ説明願う。

【事務局：橋本未来課長ĽŻ資料１ス２ŝŖいŘ説明ľあŽ。シ

（滝田議長）

  őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、質問Ŷ意見šあŽĽへ

【特ŝŜŉシ

（滝田議長）

  続いŘ「(2)母子生活支援ŝŖいŘ」事務局ĽŻ説明願う。

8

【事務局：伊藤支援課長ĽŻ、資料２ŝ沿ŕŘ説明ľあŽ。シ

（滝田議長）

  事務局ĽŻ説明ľあŕőľ、皆様ŝš事前ŝ調査票ƄϿ認ŉ、既ŝ意見Ƅ述ūŘいő

ŒいŘいŽ。

国Š指針ŝ則ż質問Ƅ作ŕőŚŠŅŚŒľ、大事ŜŅŚš「市ľƇンƖるƭƄ実施

ŋŽ機会Ƅ初ųŘ設Ńő」ŚŅſŚ「回答ŉŘŴŻう際ŝ問診ŉ丁寧親切ŝ対応ŉŘ

いŁ」ŚŅſřあŽ。

őŒいŰŠ事務局ĽŻŠ説明ŝŖいŘ、質問Ŷ意見šあŽĽへ

（蛭田委員）

  ひŚż親Š方よľŅŠ取組ŝ対ŉ「ŚŘŴ良Ľŕő」Ś言ŕŘŴŻえŽźう実施ŉŘ

いőŒĿőい。

（佐藤委員）

  ひŚż親Š世帯数ľ約3,300世帯あŽŚいうŅŚř、őŁさƅŠ御家庭ľひŚż親世帯

ŚŉŘ頑張ŕŘいŽŅŚľわĽŕő。

今回Š調査Ƅ含ų、様よŜ調査ŝźż全国ŝ先駆Ńő様よŜ提案ƄřĿőŻźいŚ思う。

（大川原委員）

  3,300世帯Śš、郡山市Š児童扶養手当受給資格者ľ3,300世帯あŽŚいうŅŚĽへ

ŴŕŚ他ŝŴいŽŚいうŅŚĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

実際ŝ児童扶養手当Ƅ受給ŉŘいŽ方ľ 3,300 世帯あŽŚいうŅŚřあŽ。

ひŚż親Œľ児童扶養手当Ƅ受ŃŘいŜい方ŴいŽ可能性šあż、ŏŠźうŜ方š

ŅŠ数ŝš含ŰžŘļŻŌ、ŏŅƄ当局ŚŉŘ個数Ƅ調ūŽŅŚšřĿŜい。

（大川原委員）

支給Ƅ受ŃŽ資格Ƅ有ŋŽ、有ŉŜいŚいうŠš所得Ŝśř分ŃŘいŽŚ思わžŽľ、

ŏŠ辺šいĽľĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  児童扶養手当š所得ŝ応ŊŘ金額ľ 10 円単位ř変わŽŚいう制度řあŽ。

あŽ一定額ŝŜŽŚ、支給額š０円Śいう場合ŴあŽľ、ŏžřŴ受給資格š有ŉŘ

いŽŅŚŚŜŽ。

支給額ľ０円řŴ申請さžŽ方šいŽ。

（大川原委員）

  ŏžšŜŎĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  元よŅŠ児童扶養手当š、年金制度Ƅ補完ŋŽ制度ŚŉŘ設計さžő経緯ľあŽ。

ŏŠźうŜŅŚĽŻ、年金同様 10 円刻űŝŜŕŘいŽ。

9

（滝田議長）

  ŅŠ制度š深Ł入ŻŜいŚ中よ理解ŉŌŻい。

支給額０円Œľ受給資格Š申請ƄŋŽ方š、別Ŝ制度Ƅ利用ŋŽőųřあŽ。

（事務局：伊藤支援課長）

  仰ŽŚļżřあŽ。

児童扶養手当Š受給資格Ƅ有ŉŘいŽŅŚř奨学金等ľ免除ŝŜŽŜś、他Š制度Š

メǏッƭƄ受ŃŽŅŚľřĿŽŅŚĽŻ、受給資格ŒŃ取得ŋŽŚいう方ŴいŽ。

中ŝš面倒ŜŠř手続ĿƄŉŜいŚいう方ŴいŽľ、本市ŚŉŘš受給資格ľ発生

ŉŘいŽŅŚƄ周知ŋŽőų、市民課窓口Ŝśř離婚届提出Š際ŝ案内ŉŘいŽ。

（大川原委員）

  ŅŠ制度š国、県、市ŠśžĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  国řあŽ。

（大川原委員）

  ŅŠ制度šいŖ頃řĿőŴŠŜŠĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  昭和20年代ŒŕőŚ記憶ŉŘいŽ。

（平栗委員）

  資格Ƅ有ŋŽŚいうŅŚřšあŽľ、基本的ŝš納税ŉŜŃžŢŜŻŜい。

ひŚż親řŴ納税ŉŘŜい方ŴőŁさƅいŽŚ思わžŽľ、一番申請ŉŜŃžŢŜŻ

ŜいŠš、納税ŉőŁŘŴřĿŜい方řあŽŠř、ŏういう部分ƄŉŕĽż市ŚŉŘ

ƺƎǒるŉŜいŚいŃŜいŉ、国ŚŠ連携Ŵ必要ŒŚ思う。

今回Š意向調査ŝźż、ŴŕŚ深い支援ƄŉŜŃžŢŜŻŜいŚŅſľőŁさƅ見え

ŘŁŽŚ思わžŽ。

（事務局：伊藤支援課長）

  児童扶養手当š所得ŝ応ŊŘ支給額ľ変わŽ制度řあż、ŏŠ所得Š判断š申告ŝ

źżϿ認ŋŽŅŚŝŜŽľ、中ŝš「所得ľ０円Š方š申告ŉŜŁŘŴ良い」Ś思ŕŘ

いŽ方ľいŽ。

児童扶養手当Š受給資格Š判断材料Ŷ他Š税金、制度ŝ反映ŉŘŁŽ部分ŴあŽŅŚ

ĽŻ、śŠźうŜ状況řあŕŘŴ申告ƄŉŘいőŒŁŠľ前提ŝŜŽŚ考えŘいŽ。

Ŵŉ委員Šļ知ż合いŠ方ř、ŏŠźうŜ方ľいŻŕŉŵŕő際ŝš、ŎひŚŴ０円

řŴ申告ŉŘいőŒŁźうļ話ŉŘいőŒĿőいŚ思う。

（平栗委員）

  źŁ言わžŘいŽ 103 万円以下ŒŚ申告ŉŜŁŘźいŚ思ŕŘいŽ方ŴいŽ。

ひŚż親ř103万円以下Š方ŴいŽŚ思うŠř、状況Ƅ把握ŉ支援ŋŽūĿřあŽ。

10

（滝田議長）

「(3)ŏŠ他」ŝŖいŘ、委員ĽŻ何ĽあŽĽへ

（吉田委員）

  ひŚż親家庭ŪŠ調査Š件Œľ、資料Ƅ見ŽŚ、国řš4,000世帯、県řš1,000世帯

調査ŉŘいŽľ、郡山市řš3,300世帯Š調査řあż、さŻŝ面談řŚいう形řあŽ。

個人情報Ƅ詳ŉŁ聞ŁŚいうŅŚŴあż、様よŜ職員ľ面談ŋŽŚ思う。

微妙Ŝ質問等ŴあŽŠř、面談ŝ関ŉŘ職員Š意思統一ľ必要ĽŚ思う。

（事務局：伊藤支援課長）

国Ŷ県Š場合、全数調査ŚŜŽŚĽŜżŠ数量ŝŜŽŠřサンƼǐ調査Śいう形ƄŚŕŘ

いŽľ、本市ŚŉŘš3,300世帯全員Š声Ƅ聞ĽōŘいőŒĿőいŚいうŅŚřあŽ。

実際ŝ面談ƄŋŽ際ŝš「śŅŰř踏ű込ƅŒ話ƄŋŽŠĽ」Ŷ「ŅŅš必Ō聞Ł」Ś

いう点Š刷ż合わōƄŉ、ŏŠ上ř、無記名řšあŽľ、個人情報ľ漏žŽŅŚŠŜい

źう留意ŉŜľŻ実施ŉőい。

（山田委員）

栄養Ŷ食事Š観点řŠ質問Œľ、ひŚż親世帯Š最Ŵ困ŕŘいŽŚŅſš、家計Š中

řŴ食費ŝ関ŋŽ部分ľĽŜż大ĿいŚŅſŒŚ思う。

子śŴŠ貧困問題ŝŴŖŜľŽľ、ĿœƅŚ食事ƄŉŘいŽŚ思ŕŘいőľ蓋Ƅ開ŃŘ

űžŢ実šƉンƞタンƭǎるメンŶ買ŕŘĿőŴŠŢĽżŒŕőŚいうŅŚŝźż栄養

失調ŝŜŕŘŉŰŕőŚいう相談Ƅ時よ受ŃŽ。

今回Š調査š国Š調査内容Ś揃えŽŚいう考えšあŽŚ思うľ、今後、ŏŠźうŜ

食事Š悩ű、困ŕŘいŽ点ŜśŝŖいŘŴ把握ŋŽ必要ľあŽ。

食事š365日、１日３回ŠŅŚŜŠř、ŏŠ点ř困ŕŘŽŅŚšŜいĽŴ細ĽŁ聞いŘ

いőŒŃžŢŚ思うľśうĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  事前ŝ調査票ƄϿ認ŉŘいőŒいő際ŝ、山田委員ĽŻ御意見Ƅ頂戴ŉŘļż、ŏŠ

点Ŵ取ż入žőĽŕőľ、設問数Š上限ľあż今回š外ŉőŚŅſřあŽ。

問31řš、世帯Š家計ř増えŘいŽ費用ŝŖいŘ尋şŘļż、職員ŝźŽ聞Ŀ取żř

「実際ŝ食費ľ増えŘŽĽ」Ŷ「食費Ƅ抑えŘいŽ場合、śŠźうŝ食事ƄŉŘいŽ

ŠĽ」ŜśŝŖいŘ踏ű込ųŽ部分ŴあŽŚ思うŠř対応ŉŘいĿőい。

（山田委員）

  聞Ŀ取żŠ中ř、「食事Š悩űľ多ŁŘ食費Ƅ抑えőǑƜƹƄ知żőい」Ŷ、「子śŴŝ

śŠŁŻいŠŴŠƄ食ūさōžŢ栄養ľ足żŽŠĽ」Śいう悩űŴ出ŘŁŽŠřあžŢ、

栄養士会ŚŉŘ「栄養ƖƇƞƫるƜョン」Ƅ通ŉŘ相談ŝ乗ŽŅŚŴřĿŽŠř、ŏŠ際š

声ƄĽŃŘいőŒŃžŢŚ思う。

（吉川委員）

  関連ŉŘ、学校řš「生活習慣調査」ŚいうŴŠľあż、毎年、朝食Š摂取状況Ś

śŠźうŝ食ūŘいŽŠĽŝŖいŘ調査ŉŘļż、集計Ŵ出ŉŘいŽ。

11

ŅŠźうŜ調査ƄǏンƔさōŘいŁŠŴひŚŖŠ方法ĽŚ思う。

Űő、ŅŠ調査Š集計結果š施策Š検討ŝŖŜľŕŘいŁŚ思うľ、実際Š集計Ƭるタ

šśŠ辺Űř開ŋŽ予定ŜŠĽへ

（事務局：伊藤支援課長）

  集計結果ŝŖいŘš、委員Š皆様ŝļ知ŻōƄさōŘいőŒĿőいŚ考えŘいŽ。

ĽŜżƬǏƖるƭŜ回答ŴあŽŠř、開ľ難ŉいŚŅſŴあŽŚš思うľ、実際、

国Ŷ県ř実施ŉő調査Š結果ŝŖいŘš全Ř表さžŘいŽŚいうŅŚƄ考えŽŚ、

本市ŚŉŘŴ表Ƅ拒Ų要因ľあŰżŜいŚ考えŘいŽ。

（滝田議長）

  ŏžřš、全ŘŠ議事ľ終了ŉőŠř、議長Š職Ƅ解ĽōŘいőŒŁ。

 ４ ŏŠ他

（石田係長）

  本日、ŏŠ他ŚŉŘ事務局ĽŻŠ報告事項šŜいľ、委員Š皆様ĽŻ何ĽあŽĽへ

【特ŝŜŉシ

（石田係長）

ŏžřš、本日Š会議ľ現委員Š任期最後Š会議řあŽŅŚĽŻ、国分ŅśŴ部長Ľ

Żļ礼Š御挨拶Ƅ申ŉ上ńŽ

【事務局：国分ŅśŴ部長ĽŻ御礼Š挨拶ľあŽ。シ

 ５ 閉会

（石田係長）

  次回Š会議š、８月29日（木）午後２時ĽŻ開催ŉőいŚ思う。

以上ƄŴŕŘ、会議Ƅ終了ŋŽ。

以 上